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Úvod

Téma disertační práce jsem si zvolil na základě svého dlouholetého zaměření na

problematiku nádorů ledvin jak z pohledu diagnostického, tak z pohledu chirurgického.

K zhodnocení možností časné diagnostiky v první části dizertační práce mě vedl

hlavně fakt, že nádory ledvin jsou chemo a radiorezistentní a pouze časná stadia

onemocnění mají na naději na úplné vyléčení pacienta. S tím souvisí skutečnost, že

časná diagnostika nádorů ledvin aktuálně není zahrnuta v preventivních programech

Ministerstva zdravotnictví ČR.

V druhé části mé práce je detailně zdokumentována problematika cirkulujících

nádorových buněk (CTC z angl. Circulating tumor cells) u nádorů ledvin. Zejména

jejich možné využití při sledování pacientů po operacích ledvin, kdy lze standardním

odběrem periferní krve a testem na přítomnost CTC odhalit počáteční stav rekurence

nádorového onemocnění. Zároveň je možné do budoucna pomocí analýzy genové

exprese CTC lépe cílit stále rozšířenější a pro pacienty dostupnější biologickou léčbu.

1 Stručný přehled řešené problematiky

1.1 Obecná epidemiologická data

Karcinom ledviny (RCC) představuje 2-3 % všech maligních nádorů (European

Network of Cancer Registries, 2016) s nejvyšší incidencí v západních zemích. V

posledních dvou dekádách se incidence karcinomu ledviny zvýšila asi o 2 %,

celosvětově a i v Evropě. V západních zemích se v poslední dekádě incidence ustálila

(Lindblad, 2016). V roce 2012 bylo v Evropské Unii zjištěno 84,400 nových případů

karcinomu ledviny a 34,700 úmrtí spojených s karcinomem ledviny (Ferlay, a další,

2018). V Evropě se celková mortalita zvyšovala až do 90. let a poté se stabilizovala

nebo se snižovala (Levi, a další, 2008). Mortalita se snížila od 80. let ve

skandinávských zemích, od 90. let ve Francii, Německu, Rakousku, Holandsku a v

Itálii. Nicméně v některých evropských zemích (Chorvatsko, Estonsko, Řecko, Irsko,

Slovensko) mortalita má stoupající trend (King, Pollack, Li, King, & Master, 2014).
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Obr. 1 Srovnání incidence renálního karcinomu s ostatními zeměmi Evropy

(zdroj uroweb.cz).

Obr. 2 Srovnání mortality na renální karcinom s ostatními zeměmi Evropy

(zdroj www.uroweb.cz).

Predominance postižení mužů je 1,5:1 a vrchol incidence mezi 60 a 70 lety

(Levi, a další, 2008). Mezi etiologické faktory patří kouření a obezita (Bergström,

Hsieh, Lindblad, Lu, Cook, & Wolk, 2001) a hypertenze. Mnoho dalších faktorů je

spojeno s nižším nebo vyšším rizikem karcinomu ledviny. Tyto faktory zahrnují

specifické dietní návyky, expozice kancerogenům při výkonu povolání, acetaminophen

a nesteroidní antiflogistika (Choueiri, Je, & Cho, Analgesic use and the risk of kidney

cancer, 2014), košťálová zelenina (Liu, a další, 2013), nefrolitiáza (Cheungpasitporn, a

další, 2015), a virová hepatitida (Macleod, 2013; Gonzalez, 2015). Současná data

nejsou zatím přesvědčivá (Weikert, 2008; Daniel, 2012). Efektivní způsob profylaxe

zahrnuje vynechání kouření (Macleod, 2013; Gonzalez, 2015) a redukce hmotnosti

http://www.uroweb.cz/
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(Tahbaz, Schmid, & Merseburger, 2018). Renální karcinom je nejčastějším solidním

nádorem ledviny a představuje asi 90 % všech nádorů ledviny. Pojem renální karcinom

v sobě zahrnuje řadu histologických podtypů a jsou popsané v klasifikaci WHO z roku

2016 (Moch, Cubilla, Humphrey, Reuter, & Ulbright, 2016). Hlavní tři histologické

typy renálního karcinomu jsou světlobuněčný, papilární a chromofobní karcinomy.

Vedle klasifikace histologického typu ještě hodnotíme nuklární grade, lymfovaskulární

invazi, sarkomatoidní rysy, nekrozy a invazi do perirenálního tuku nebo do vývodného

systému ledviny. Dalším hodnocením je určení TNM systému (Moch, Cubilla,

Humphrey, Reuter, & Ulbright, 2016).

Tab. 1 TNM klasifikační systém renálního karcinomu .

(Dle aktuálního European Association of Urology Guidelines, 2020)

T- primární tumor

Tx Primární nádor nelze hodnotit

T0 Nádor není přítomen
T1 Nádor 7cm a méně omezený na ledvinu

T1a Nádor < 4cm
T1b Nádor >4cm a <7cm
T2 Nádor > 7 cm omezený na ledvinu

T2a Nádor >7 cm ale≤ 10cm
T2b Nádor > 10cm

T3
Nádor se propaguje do velkých cév nebo do perinefritické tkáně ale ne do

ipsilaterální nadledviny

T3a

Nádor se šíří do renální žíly nebo segmentálních větví nebo

nádor invaduje do perirenální tuku/nebo tuku renálního sinu ale

ne přes Gerotovu fascii
T3b Nádor invaduje do dolní duté žíly pod bránici

T3c
Nádor invaduje do dolní duté žíly nad bránici nebo stěnu dolní

duté žíly

T4 Nádor invaduje přes Gerotovu fascii / zahrnuje infiltraci přilehlé nadledviny

N -Regionálníuzliny

Nx Regionální uzliny nelze hodnotit
N0 Žádné metastatické uzliny
N1 Metastatické postižení regionálních uzlin
Regionální uzliny nelze hodnotit

M - Vzdálené metastázy

M0 Nejsou přítomné vzdálené metastázy
M1 Přítomné vzdálené metastázy

pTNM stadia

Stadium

I
T1 N0 M0

Stadium

II
T2 N0 M0

Stadium

III
T3 N0 M0

T1, T2, T3 N1 M0

Stadium

IV
T4 jakékoliv N M0

Jakékoliv T jakékoliv N M1
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1.2 Epidemiologická situace v ČR

V České Republice jsme svědky trvale narůstající incidence karcinomu ledviny,

ale stabilní mírou mortality od druhé poloviny 90. let. Tento vývoj svědčí pro odhalení

časných stádií (Ústav Zdravotnických Informací a Statistiky, 2020) . Mnoho nádorů

ledvin je asymptomatických až do pozdních stádií. Více než 50 % renálních karcinomů

je zjištěno náhodně při vyšetřování zobrazovacími metodami provedenými pro

nespecifické symptomy (Jayson & Sanders, 1998). Klesající míru úmrtnosti navzdory

rostoucí incidenci ovlivňuje zvyšující se kvalita lékařské péče a lepší organizace

protinádorové léčby (např. vznik Komplexních onkologických center v roce 2005).

Dalším faktorem je dostupnost nových diagnostických prostředků a časnější diagnostika

nádorových onemocnění. Zvýšená detekce nádorů ledvin ultrazvukem a počítačovou

tomografii vede ke zvýšení incidentálně zjištěných nádorů ledvin. Tyto nádory jsou

obvykle menší a nižších stádií (Patard, 2002; Tsui, 2000). Vyšší procento případů je

diagnostikováno v prognosticky příznivějších stádiích onemocnění i v souvislosti se

skríningovými programy (Ústav Zdravotnických Informací a Statistiky, 2020).

1.3 Skríning

Skríning je metoda vyhledávání onemocnění v časném stadiu, ve kterém se

onemocnění neprojevuje žádnými příznaky. Skríning se provádí, pokud je v populaci

vysoké riziko daného onemocnění a existuje vhodná diagnostická metoda. Metoda

testování musí být jednoduchá, která nepřináší větší dyskomfort pacientovi a časná

intervence je schopná zlepšit prognózu pacientů.

Samo onemocnění musí též splňovat některá kritéria. Musí způsobovat podstatnou

morbiditu a mortalitu, pokud neléčeno, musí být relativně časté a časné zjištění musí mít

lepší výsledky (Malaeb, a další, 2005) . Lepší přežití pacientů s náhodně zjištěným

RCC ve srovnání s pacienty s klinicky manifestním onemocněním, zjištěné v řadě studií

(Konnak, 1985; DeKernion, 1992; Licht, 1994; Kessler, 1994; Harass, 1996), podporuje

zavedení nějaké formy skríningových programů. Indikátorem úrovně kvality této

prevence je poměr lokalizovaných nádorů k ostatním pokročilým stádiím a vývoj

úmrtnosti na dané zhoubné nádory dle jednotlivých kategorií.

[…]


localized disease.

The prognosis of patients has improved in recent decades due to an increase in

the number of incidentally detected kidney tumors and also the introduction of new

types of treatments. Given the general trend of increasing randomly diagnosed kidney

tumors, we were inspired to evaluate patients operated for kidney cancer with respect to

the type of disease detection and the method of primary examination.

The fact that we do not have a biomarker corresponding to the treatment or

recurrence of the disease for monitoring patients after kidney cancer surgery led us to

the CTC investigation. CTC examination belongs to the group of liquid biopsy tests and

one of its main advantages is the relatively minimal invasiveness (blood collection),

which really allows monitoring of tumor dynamics. The primary question was whether

CTC cells could play a role in monitoring patients after surgery and event. In the setting

of immunotherapeutic and antiangiogenic treatment thanks to molecular CTC analysis

at the level of gene expression.

The epidemiological study from May 2011 to May 2016 included 471 patients

who underwent surgery for RCC. Data collection took place retrospectively. The reason

for the examination according to clinical difficulties and the type of initial examination

(US, CT, MRI) were evaluated. Among those examined were 304 (64.5%) men. The

mean age of the patients was 64 years (95% CI: 63-65) years. The mean BMI was 28.5

(95% CI: 28-29).

In the monitored group, we observed 347 (73.7%) cases of incidental, 77

(16.3%) symptomatic. In 47 patients (9.9%) it was not possible to distinguish the type

of capture.

The distribution of individual stages of detected tumors is the same in men and

women. The incidence of early and advanced stages was not dependent on gender, BMI

or antihypertensive therapy. The lower stage of the disease was significantly more

diagnosed with ultrasound. Histologically, clear cell RCC (80%) dominated, followed

by papillary renal RCC (10%). The incidence of individual cancers was not dependent

on early and late stage
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As part of CTC testing, peripheral blood (2x8 ml EDTA) was collected from all

patients at several time points (1. before surgery, 2. 4-10 days after surgery, 3. approx. 6

weeks after surgery and 4. at 6-12 months after surgery. operations). A total of 495 CTC

tests were collected.). A cell size separation protocol (MetaCell®) was used to enrich

CTC. After simple filtration of the blood through a porous membrane, the captured cells

(greater than 8 µm) are incubated in vitro for a short time (3-5 days). After incubation,

cells are stained with vital fluorescent dyes (NucBlue®, Celltracker®). The presence of

CTC is evaluated in two steps: first by cellular cytomorphology, second by molecular

testing (qPCR analysis). Gene expression analysis of the following genes (ACTB,

MUC1, KRT18, KRT19, VIM, CD24, CD44, CD68, CD45, PD-L1 (CD274), VEFG,

VEGFR (FLT1), HIF1A, WT) was performed in the fraction of captured cells and was

comparison was made with the white blood cell fraction for each patient at different

sampling times.

In our study, we demonstrated the presence of CTC in up to 86.7% of tested

blood samples from patients operated for kidney cancer. The likelihood of detecting

CTC increased with increasing tumor size, especially in clear cell RCC. Gene

expression analysis revealed increased gene expression in enriched CTCs for the

KRT18 and vimentin genes compared to the white blood cell fraction. It also turned out

that the nature of CTC changes during the period under review. From a therapeutic

point of view, the most significant changes observed in patients were increased VEGF

(vascular endothelial growth factor and / or PD-L1 (Programmed death ligand 1,

CD274) expression on CTC.
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12 Seznam zkratek

ACTB – aktín beta gen

AQP-1 – Aquaporine 1

BAP 1- ubikvitín carboxyl terminální transferáza gen

BHP – benigní hyperplazie prostaty

CA – karbon anhydráza

CK – cytokeratiny

CRP – C reaktivní protein

CTC – circulating tumor cells, cirkulující nádorové buňky

DNA – deoxynukleová kyselina

EDTA – kyselina ethylendiamintetraoctová

ELISA – enzyme linked immunosorbent assay

EMT – epiteliálně-mesenchymový přechod

EpCAM - Epithelial Cell Adhesion Molecule

ESRD – end stage renal disease

FDA – Food ad drug administration – Úřad pro kontrolu potravin a léčiv USA

GGT – gamma glutamyl transferáza

HIF – hypoxia induced factor

HR – hazard ratio

HSP 27 – Heat Shock Protein 27

ICI – Immune checkpoint inhibitors

IL – interleukin

IARC - Mezinárodní agentura pro výzkum nádorových onemocnění

LOH – lost of heterosigozity

KDM5C – lyzín demethyláza 5C

KIM – kidney injury molecule

mAb – monoclonal antibody

MET – protoonkogen – tyrozin kináza

MMP – matrix metalloproteináza

MUC1 – onkoprotein mucín 1

NGAL – neurofilní s gelatinozou asociovaný Lipocalin

NGS – sekvenování nové generace

NMP – nuclear matrix protein

MTOR – mammalian target of Rapamycin

ORR – overall response rate

OS – overall survival

PBRM1 – gen polybromo 1

PFS – progression free survival

PHD3 – prolyl hydroxyláza 3

PIK3CA - phosphatidylinositol-4,5-Bisphosphate 3-Kinase katalytická podjednotka

Alpha

PLIN2 – Perilipin 2

PSA – prostatický specifický antigen

PTEN – gen fosfatáza a tenzín homolog

RCC – renální karcinom – renal cell carcinoma

RNA – ribonukleová kyselina

SETD2 – gen histon lyzín N-metyl transferáza

SMARCB1 - aktín

stDNA – satellite DNA

TAM – tumor associated macrophage

TERT – reverzní transkriptáza telomer
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TK – thymidin kináza

TNF – tumor necrosis factor

TNM – TNM systém

TME – tumor microenviroment

TRAIL – tumor necrosis factor-related apoptosis factor

UZ - ultrazvuk

VEGF – vascular endothelial growth factor

VHL – Von-Hippel Lindau

WT – Wilmsův tumor