Posudek školitele

Primář MUDr. Petr Klézl, MBA, ukončil studium lékařství na 1. LF UK v r. 1993. Po promoci nastoupil na Urologické oddělení na Bulovce, kde pracoval do r. 2011

Cílené získání již vysoce erudovaného (2 atestace v oboru urologie) MUDr. P. Klézla na místo primáře Urologické kliniky FNKV a 3. LF UK bylo motivováno jeho odbornými i lidskými kvalitami, které na klinice uplatňuje již desátým rokem.

Přišel v něm velmi zkušený endo a laparoskopický operatér, který se zde – zejména v záchovných operacích ledvin pro maligní diagnózy - vypracoval na skutečně vedoucí pozici v ČR. V oblasti otevřené operativy dokončil svůj rozvoj v nejnáročnějších výkonech otevřené operativy – cystoprostatektomie, rekonstrukční operace. Nezanedbatelná je i spolupráce s oborem gynekologie – společné operace a řešení komplikací – i v ÚPMD v Podolí.

Současně s příchodem do FNKV se stal odborným asistentem 3. LF UK a plně se zapojil do výuky, kde využil svoje rozsáhlé teoretické vědomosti, špičkovou klinickou erudici, skvělé jazykové vybavení – zejm. v angličtině, ale také široký obecný rozhled člověka vzdělaného.

Dokladem jeho úsilí po dalším sebevzdělávání je absolvování MBA programu v r. 2014 a zahájení studia PhD v DSPB v oboru Preventivní medicína v r. 2015.

I když časově mimořádně zaneprázdněn (přednosta kliniky doc. Grill zastával téměř čtyři roky funkci ředitele FNKV a jeho snížený úvazek na 0,2 ponechával řadu úkolů právě na bedrech prim. Klézla), se nadále intenzivně vzdělával nejenom ve své odbornosti, ale zejména v metodologických aspektech týkajících se organizace, vedení a hodnocení epidemiologických studií. S úspěchem absolvoval všechny předepsané kurzy a složil jazykovou a odbornou zkoušku.

Ve své práci, zejména 2. části, zvolil doktorand oblast, kde má medicína ještě mnoho výzev před sebou, o to odvážnějším, ale i potřebnějším tématem jest. Důležitým aspektem obou částí práce je preventivní přístup k řešení nádorové problematiky ledvin.

Pevně věřím, že prim. MUDr. P. Klézl zvládne úspěšně obhajobu doktorské práce a tím překoná poslední překážku k udělení vědeckého titulu doktor filozofie, ve zkratce Ph.D. za jménem.

doc. MUDr. Robert Grill, PhD, MHA

přednosta Urologické kliniky FNKV a 3. LF UK

školitel